

Straubing, 17.03.2020

Ihre Ansprechpartner:

Frau Zollner und Herr Ziesler

Zimmer 316 Telefon 09421 973 239

Herr Hankofer und Herr Hierl

Zimmer 315 Telefon 09421 973 147

Kennzeichnung von Allergenen

Zum Schutz der Gesundheit von Konsumenten die an Allergien leiden, müssen bestimmte Zutaten in der Speisekarte ab 13.12.2014 angegeben werden, auch wenn sie nur in Spuren enthalten sind.

- **Glutenhaltige Getreide z.B. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, daraus gewonnene Erzeugnisse. (Getreidesorten einzeln angeben)**
- **Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse. Z.B. Raffiniertes Sojabohnenöl**
- **Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Schalenfrüchte und daraus gewonnene Erzeugnisse.z. B. Mandeln, Haselnüsse, Paranuss, Pistazien. (Sorten einzeln angeben)**
- **Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Schwefeldioxid und Sulfite von mehr als 10 mg/kg**
- **Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse.**
- **Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.**

Bei Rückfragen ist die Lebensmittelüberwachung gerne bereit unter der angegebenen Telefonnummer Auskunft zu geben.

Kenntlichmachung von Zusatzstoffen

Der Gehalt an Zusatzstoffen muss bei der Abgabe an den Verbraucher in Speise, und Getränke- und Eiskarten wie folgt kenntlich gemacht werden.

Es genügt die Angabe des Klassennamens, die einzelnen Stoffe brauchen nicht mehr angegeben werden (auch keine E-Nummern mehr.)

<u>Deklarationspflichtige</u>	<u>Wortlaut der Karte:</u>
<u>Zusatzstoffe:</u>	
<p>Farbstoffe</p> <p>z.B. in: Coca Cola, Fanta, versch. Brühwurstsorten, Heringe, Lachs- ersatz, Speiseeis, Spirituosen, Kirschen.</p>	<p>„mit Farbstoff“</p>
<p>Konservierungsstoffe</p> <p>z.B. in: Kartoffelteig, vorgebackenen Kartoffeln, Pasteten, Schmelzkäse, Flüssigei, abgep. Brot, Mayonnaisen, Feinkostsalate, Senf, Fisch-u. Lachssemmel.</p>	<p>„mit Konservierungsstoff“</p>
<p>Antioxidationsmittel</p> <p>z.B. in: Fertigem Kartoffelknödelteig, gesch. Kartoffeln, Meerrettich, Trockenpilze, Konfitüren.</p>	<p>„mit Antioxidationsmittel“</p>
<p>Geschmacksverstärker</p> <p>z.B. in: Glutamat, Fondor, Gekörnte Brühe, Fertigsuppen u. Saucen.</p>	<p>„mit Geschmacksverstärker“</p>

<p>Schwefeldioxid mit mehr als 10 mg/kg.</p> <p>z.B. in: Trockenobst, Kartoffelknödelteig, Meerrettich im Glas.</p>	<p>„Geschwefelt“</p>
<p>Eisen II glucomat (E579, E585)</p> <p>Bei Oliven.</p>	<p>„geschwärzt“</p>
<p>Zusatzstoffe bei Fleischerzeugnissen Diphoshaten, Natrium u. Kaliumsalzen.</p> <p>z.B. in: Aufschnittsorten, Leberkäse, Wiener Weißwurst, Bratwürsten.</p>	<p>„mit Phosphat“</p>
<p>Zuckeraustauschstoffen, und Süßstoffe</p> <p>z.B. in: weißem Limo, Radler, Eis, Diätetischen Lebensmittel, Lachs -u. Fischsemmel.</p>	<p>„mit Süßungsmittel“</p>
<p>Bei Zusatzstoffe Aspartam (E951)</p>	<p>„enthält eine Phenylalaninquelle“</p>
<p>Coffein</p> <p>Coca Cola, Spezi,</p>	<p>„mit Coffein“</p>
<p>Coffein</p> <p>z.B. Red Bull</p>	<p>„erhöhter Coffeingehalt“</p>
<p>Chinin</p> <p>z.B. Tonic Water</p>	<p>„chininhaltig“</p>

Die vorgeschriebenen Angaben, dürfen in Fußnoten angebracht werden, wenn bei der Verkehrsbezeichnung auf diese hingewiesen wird.

Beispiele:

Cola 0,4 l	(1, 7)	2,20	Euro
Schweineschnitzel, paniert mit Kartoffelsalat und gemischtem Salat (8) (a, c, l)		8,90	Euro
2 Paar Bratwürstl mit Sauerkraut (3, 6)		5,30	Euro

Kenntlichmachung der Zusatzstoffe

- 1 mit Farbstoff
- 2 mit Konservierungsstoff
- 3 mit Phosphat
- 4 mit Antioxidationsmittel
- 5 erhöhter Coffeingehalt
- 6 mit Geschmacksverstärker
- 7 mit Coffein
- 8 geschwefelt
- 9 chininhaltig
- 10 geschwärzt
- 11 enthält eine Phenylalaninquelle
- 12 mit Süßungsmittel

Kenntlichmachung der Allergene

- a Glutenhaltige Getreide z.B. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, daraus gewonnene Erzeugnisse. (Getreidesorten einzeln angeben)
- b Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- c Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- d Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- e Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- f Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse. Z.B. Raffiniertes Sojabohnenöl
- g Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- h Schalenfrüchte und daraus gewonnene Erzeugnisse.z. B. Mandeln, Haselnüsse, Paranuss, Pistazien. (Sorten einzeln angeben)
- i Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- j Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- k Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- l Schwefeldioxid und Sulfite von mehr als 10 mg/kg
- m Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse.
- n Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.